
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1831

Polizia Locale e Viabilità

N° GENERALE        1542        DEL 20/12/2021

OGGETTO: ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA TRAMITE SERVIZI INFORMATICI
TELEMATICI DI BASE ANCITEL SPA, ANNO 2022 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
- CIG. Z19347D029

Il Responsabile di Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
la Determina del Segretario Generale n. 182 del 04/03/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del
servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile di osizione Organizzativa
Cap. Giovanni M. Giua 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1831 del 19/12/2021
Ufficio Proponente: Polizia Stradale, Viabilità e servizio amministrativo comando

OGGETTO: ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA TRAMITE SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI
DI BASE ANCITEL SPA, ANNO 2022 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z19347D029

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale ha

necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito

dall’A.C.I.;

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla

banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati

anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative

pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada qualora non

possano essere immediatamente contestate, come previsto dall'art. 201 del C.d.S.;

Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che emergono

sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare dei

quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di

consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente

ricercabili per area di interesse;

VISTO che con nota prot. 31793 del 19/12/2021 di Anci digitale SPA, con sede in via dei Prefetti, 46 -

00186 Roma P.I. 15483121008 in base al numero di abitanti di questo Comune, e precisamente per

classe demografica compresa tra 10.001 – 20.000 abitanti - per il collegamento al servizio suddetto

anche per l'annualità 2022 richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di €. 1.160,13

oltre IVA (€ 255,23), per un totale di € 1.415,36 comprendenti n° 2.400 consultazioni prepagate;

Considerato inoltre che il mancato pagamento dell' abbonamento comporterebbe la
sospensione del servizio; 
Rilevato che l'abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale è stato
rinnovato dall'Ufficio Economato di questo Comune e che pertanto il nostro settore rinnova
esclusivamente l'accesso alla banca dati Aci-Pra; 
Ritenuto indispensabile la continuazione del contratto per l'accesso alla banca dati ACI PRA al
fine di garantire l'espletamento delle attività istituzionali del personale della Polizia Locale,
senza interruzione della prestazione; 

Visti :
l'art. 1 co. 2, lett. a) D.L. 76/2020 ora legge 120/2020, come integrato dal D.L. 77/2021, ora

legge 108/2021, che prevede l'affidamento diretto nei servizi e forniture fino all'importo di €
139.000,00, senza richiesta di più preventivi, nel rispetto dei principi del Codice degli Appalti e
dell'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; la linea guida
4 di ANAC che al punto 4.1.3 prevede “nel caso di affidamento diretto, ..si può altresì procedere
tramite determina a contrarre ...in modo semplificato”; 

la direttiva interna n. 24463/2018 che in caso di affidamenti di modico valore (inferiori a €
5.000,00) prevede ugualmente la determina semplificata (pagina 6 punto 2) e per quelli sotto i
5.000,00 euro consente l'affidamento diretto anche senza la richiesta di più preventivi (pagina 7 punto
3) ; 

Considerate altresì, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice
degli appalti (D. Lgs. 50/2016): 
- l'art. 37, comma 1, per il quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia



di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
- l'art.38 sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e loro requisiti, che in base alle Faq di “Anac
FAQ” sul d.lgs. 50/2016 nel periodo transitorio si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti alla quale il Comune di Tempio Pausania è iscritto con codice 0000158634; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Vista inoltre la legge di stabilità per il 2016, comma 270, che modifica il comma 450 dell'art.1
della legge 296/2006 e le sue successive modifiche integrative, che elimina l'obbligo per le
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici
per importi inferiori ai cinquemila euro; 

Precisato che con la presente si deve affidare una fornitura di importo inferiore alla soglia di
€uro  5.000,00 ;

Dato atto che la determina semplificata di cui alla direttiva interna citata deve riportare: 
1. l'oggetto dell'affidamento : i servizi telematici con l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in

particolare all’archivio magnetico centrale del PRA
2. l'importo: pari a  € 1.160,13 oltre IVA (€ 255,23), per un totale di € 1.415,36;
3. il fornitore:  Anci digitale SPA, con sede in via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma P.I. 15483121008
4. le sintetiche ragioni della scelta: Oe in possesso di esperienze  nel settore;
5. il possesso dei requisiti di carattere generale: OE in possesso dei requisiti di carattere 

generale;
6. Procedura di gara: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del Dlgs 50/2016

modificato da ex art. 1 co. 2, lett. a) D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che la fornitura acquisita non è un artificioso frazionamento di più ampie
prestazioni contrattuali, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative
dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 139.000,00 euro ; 

che i principi comuni sono soddisfatti come segue: 
◦ economicità: l'importo riportato nella tabella che precede è ritenuto congruo sulla base di fornitura
precedente;
◦ efficacia: l'affidamento avviene per l'esigenza dell'Ente di soddisfare l'interesse di tutti i cittadini; 
◦ tempestività: si sta attivando la procedura semplificata in tempi brevi e immediati; 
◦ correttezza: è presente agli atti la dichiarazione del RUP che attesta l'assenza di conflitti di
interesse in ordine al presente intervento, e si impegna a modificare la medesima dichiarazione
qualora il conflitto insorga nel corso della procedura; 
◦ il principio di rotazione: trattandosi di servizio per abbonamento garantito esclusivamente da Anci
Digitale S.p.A. Società in house dell'Aci Informatica S.p.A. che detiene i registri; 
◦ libera concorrenza e non discriminazione: non si altera la competizione tra le aziende del mercato e
non si intende attribuire all'operatore una posizione di vantaggio concorrenziale ma si motiva
puntualmente l'individuazione dell'Operatore economico (vedi punto precedente). 
◦ trasparenza e pubblicità: il principio di trasparenza è garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi
di pubblicità posti dall’articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del Codice. 
◦ proporzionalità: tenuto conto dell'importo dell'affidamento, tale principio è garantito da un sistema di
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri
eccessivi; 
◦ il principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi è soddisfatto tramite il rispetto delle
misure previste nel Piano comunale per la prevenzione della corruzione e nel codice di
comportamento dei dipendenti pubblici dettate per questi casi, e dalla presenza, in questa fase di
svolgimento della procedura di gara, della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal
RUP nominato; 
◦ quanto ai criteri di sostenibilità energetica e ambientale questa fornitura non rientra tra quelle
disciplinate dai CAM, limitate a arredi, edilizia, gestione dei rifiuti urbani e assimilati , servizi urbani e
al territorio, servizi energetici , elettronica, prodotti tessili e calzature , cancelleria, ristorazione, servizi
di gestione degli edifici, trasporti; 

Stabilito che la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. mediante adesione On Line dell'ordine; 
dato atto che non sono presenti Convenzioni attive su Consip per il servizio in oggetto; 



che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti
sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune: 

◦ provvedimenti 
◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure e avvisi sui risultati delle

procedure di affidamento,

◦ non è obbligatorio l'avviso di post informazione pubblicato all'albo pretorio on line del

Comune;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento: 

rinnovare per l'anno 2022 Anci Digitale S.p.A. con sede in via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma P.I.
15483121008, mediante abbonamento annuale all'Anci Digitale S.P.A. Società in house dell'Aci
Informatica S.p.A. e alle condizioni contrattuali presenti on line sul sito dell' Anci Digitale S.p.A., il
servizio informativo telematico ACI – PRA per la polizia locale che consente l'individuazione dei soggetti
proprietari dei veicoli, ai quali notificare le violazioni del Codice della Strada, qualora non possano
essere immediatamente contestate, comprensivo di n° 2.400 consultazioni prepagate;

approvare le clausole ritenute essenziali contenute nelle “condizioni contrattuali” del servizio di Anci
Digitale S.p.A. per la Polizia Locale per l'accesso alla banca dati ACI-PRA che riportano le
caratteristiche tecniche del servizio; 

dare atto che, il servizio delle visure dei dati anagrafici dei proprietari, per targa o telaio, per nominativo
o per codice fiscale è garantito tramite Anci Digitale S.p.A. Società in house dell'Aci Informatica S.p.A. e
che si provvederà ad acquisisce il DURC insieme alle dichiarazioni ex artt. 80 e 83 codice degli appalti e
L. 190/2012; 

impegnare la spesa a favore dell' Anci Digitale S.p.A. Società in house dell'Aci Informatica S.p.A. con

sede legale in via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma P.I. 15483121008, l'importo di € 1.415,36 comprensivo
di IVA 22% (€ 1.160,13 di imponibile, €. 255,23 I.V.A. di Legge) sul capitolo 3720 per l'annualità 2022
dando atto che tale spesa sarà registrata nelle scritture contabili in conformità alle seguenti tabelle,
specificando che la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente come segue: 
Preso atto dell'assenza di conflitto di interesse sia del Rup che dei dipendenti che hanno preso parte al
procedimento non sussiste conflitto di interesse, ai sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R n.62/2013; 

tale spesa sarà registrata nelle scritture contabili in conformità alle seguenti tabelle, specificando che la

presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio 

IMPEGNO 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 3720 Descrizione
Servizi di Compilazione Meccanografica

Verbali di Contravvenz. E Visure P.r.a.

C.I.G./SmartCIG Z19347D029 ESIGIBILITÀ 01/01/2022

C.U.P. NON NECESSARIO Spesa non ricorr.

Creditore
Anci Digitale S.p.A. Società in house dell'Aci Informatica S.p.A. con sede 
legale in via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma P.I. 15483121008 

Causale Servizio informativo telematico ACI-PRA per la polizia Locale 



Impegno n. Importo
 € 1.415,36

Fraz. in 12 NO

Dare atto che: 
la spesa dell'abbonamento troverà copertura nel bilancio di previsione 2022 non frazionabile
in dodicesimi in quanto trattasi di abbonamento che consente l'attivazione solo a seguito di
liquidazione dell'intera somma da effettuarsi con separato atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: il codice identificativo di gara (Smart CIG) attribuito dall' A.N.A.C. (Autorità
Nazionale Anticorruzione) è il seguente: - Z19347D029 -il CUP non è necessario; 
Il Responsabile del Procedimento è stato individuato con provvedimento del Comandante nel
St. Ten. Katia Mele alla quale vengono conferite le funzioni indicate nell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento finale che resta in
capo al Comandante; 
I dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo gli
obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti bandi
di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura–Determinazioni a contrarre-Provvedimenti e nella sezione
Sovvenzioni–Contributi; 
ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza stimata del pagamento 31/01/2022  importo € 1.415,36 

di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della
missione e del programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo
capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione; di dare atto che la
presente spesa è ricorrente; 
L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
St. Ten. Katia Mele

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

GIUA GIOVANNI MARIA in data 20/12/2021


